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Komuna e Drenasit

Zyra e Kryetarit

N& véshtrim t€ nenit 58, paragrafi 1, nén paragrafi h t€ Ligjit t& Vetéqeverisjes Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 t& Statutit te Komunés s¢ Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: qé né bazé t& nenit 12
paragrafi 12.1 , 12.2 pika d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 34.6 t&
Statutit t&¢ Komunés s& Drenasit, Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit né Kosové Nr. 03/L-025, Shkresés s&
Ministrisé sé Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pér vlerésimin e ligjshmérisé sé aktit
nr.33-2/26 té datés 21.01.2026, Kuvendit t& Komunés s& Drenasit né mbledhjen e ardhshme t& aprovoi
kété:
PROPOZIM/VENDIM
Pér Miratimin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis 2025-2029

Neni 1

Me kété propozim vendim Kryetari i Komungs duke u bazuar né legjislacionin né fuqi i propozon Kuvendit
t€ Komuné&s pér miratimin e Planit Lokal té Veprimit né Mjedis 2025-2029.

Neni 2
Pér zbatimin e kétij Vendimi jang pérgjegjése Kuvendi Komunal, Zyra e Kryetarit dhe Drejtorité pérkatése.

Neni 3

Ky propozim vendim hyn n& fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Drenasit si dhe

konfirmimit t& ligjshmé&risé nga ana e MAPL-sé&.




ARSYETIM

Komuna e Drenasit né harmoni me legjislacionin ng fuqi 1 ciii e rreguilon két€ fushé ka filluar procedurat
pér hartimin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis 2025-2029. s1 rrijedhojé e t& cilit proces &shté edhe miratimi
1 t& nj&jtés ku duke marré parasysh kété Kryetari i Komungs pérmes kétij propozim vendimi i propozon
Kuvendit t&¢ Komunés qé duke marre parasysh legjislacionin ne fugi dhe nevojés pér njé dokument
planifikues e strategjik, q& synon adresimin dhe zgjedhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal t& votohet
ky propozim vendim.

Njé propozim vendim 1 tillé vije edhe duke u bazuar n€ shkresén e Ministrisé s& Mjedisit
Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturgs pér vlerésimin e ligjshmérisé s& aktit nr.33-2/26 t& datés
21.01.2026, e cila ndér t& tjera potencon se Komuna e Drenasit duhet 1& b& edhe njéhcrs
rishqyrtimin e ligjshmérisé sé aktit pasi q€ dokumenti ng fjalé nuk &shté i miratuar paraprakisht
me vendim t& Kuvendit komunal si dhe i nj&jli ka pas manggsi edhe sa i pérket pérmbaijtjes t€ cilat
veg se jané t€ eliminuara dhe akti né fjalé p&rmes kétij propozim vendimi paragitet para kuvendit
komunal pér miratim.
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FJALA E KRYETARIT TE KOMUNES
T€ nderuar qytetaré t& Komunés s& Drenasit, t& nderuar lexues!
Sot Komuna e Gllogocit (Drenasit) prezanton Planin Lokal pér Veprim n& Mjedis (PLVM), nj&
dokument planifikues e strategjik, q& synon adresimin dhe zgjidhjen e problemeve mjedisore né
nivel lokal.
Duke u mbéshtetur né gjendjen aktuale mjedisore, n& kété plan jané pércaktuar prioritetet
mjedisore pér periudhén pesévjecare (2025-2029).
Thelbi i kétij plani &shté t& identifikoj& dhe t& ofrojé zgjidhje pér problemet prioritare mjedisore
n¢ territorin € Komunés sé Gllogocit (Drenasit), duke synuar nj&€ menaxhim sa mé efektiv t& tyre.
Po ashtu, PLVM-ja synon vendosjen e ceshtjeve mjedisore n& agjendén e institucioneve
pérgjegiése dhe pérfshirjen e opinionit publik né ményré 1& vazhdueshme.
Objektivat kryesore t& planit pérfshijng: vlerésimin e giendjes ekzistuese t& mjedisit dhe ndikimeve
nga sektorét zhvillimorg; identifikimin dhe pércaktimin e problemeve kryesore mjedisore né
territorin e komunés; caktimin e prioriteteve g€ do t& adresohen gjaté periudhss pesévijecare; si dhe
planifikimin e afateve, aktiviteteve dhe projekteve qé do t& ndérmerren pér zbatimin e tyre.
Vizioni i PLVM-s& éshté nj& qytet i Drenasit me mjedis t€ pastér, zhvillim t& géndrueshém
ekonomik me theks né bujgési, si dhe promovim (& trashégimisé kulturore dhe turizmit lokal, Ky
vizion &sht& né p&rputhje t& ploté me dokumentet strategjike t& Komungs sé Drenasit, vecangrisht
me Planin Zhvillimor Komunal 2020-2028.
NE& hartimin e kétij dokumenti jang marré parasysh edhe kérkesat e Strategjisé s& Kosovés pér
Mjedisin 2013-2022, t& zhvilluar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, né
pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit. Kjo strategji pérbén bazén e Planit t& Kosovés pér
Veprim n& Mjedis, duke ofruar orientimet strategjike dhe kornizén kombétare t& veprimeve pér
mbrojtjen e mjedisit.
Prioritetet mjedisore t& Komungs s¢ Gllogocit (Drenasit) pérfshijné: menaxhimin e géndruesh&m
t& burimeve ujore dhe pérmirésimin e cilésiss sé ujérave sipérfagésore; sigurimin e ujit t&€ pijes me
cilést (€ larté; mbrojtjen nga vérshimet dhe pérmbytjet; ruajtjen e pyjeve nga prerjet pa kriter dhe
djegiet; forcimin e bazés ligjore dhe institucionale pér menaxhimin e ndotjes s& ajrit; reduktimin e
zhurmés; mbrojtjen e tokés bujqésore nga ndértimet e pakontrolluara dhe erozioni; rikultivimin e
tokave € degraduara; si dhe pé&rmirésimin e sistemit t& grumbullimit dhe menaxhimit ¢z

mbeturinave.



PLANI LOKAL I VEPRIMIT N MJEDIS 2025 -2029

Njé réndési e vecants i kushtohet eliminimit t& deponive ilegale, nxitjes s& ndarjes dhe riciklimit
t€ mbeturinave, rritjes s& numrit t& zonave t& mbrojtura dhe promovimit t& vlerave t& tyre natyrore.
Po ashtu, parandalimi i veprimeve q€ démtojné natyrén dhe biodiversitetin &shts pjesé thelbésore
e kétij plani, duke theksuar réndésiné e ruajtjes s€ pyjeve dhe llojeve té rralla bimore e shtazore.
Duke hartuar politika efikase pér mbrojtjen e natyrés dhe duke zgjeruar sipérfaget e zonave t&
mbrojtura, ne pérmbushim obligimin q& gjeneratave t& ardhshme t’u Jjapim mundésiné t& shijojné
vlerat e rralla natyrore t&¢ Komunés sé Gllogocit (Drenasit).

NE emér t& qytetaréve t& Komunés s& Gllogocit (Drenasit), shpreh mirénjohjen time pér té gjithe
kontribuesit n& hartimin e Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis 2025-2029: komisionin komunal,
ekipin késhillues t& komunitetit dhe ekipin teknik mbéshtetés. Ju ftoj q& kété dokument strategjik
mjedisor ta konsiderojmé si njé vleré t& pérbashkét, e cila do t& ndikojé drejtpérdrejt né rritjen e

cilésisé s& jetés pér t& gjithe qytetarét tané.

Pérzemérsisht,

Kryetari i Komunés sé& Drenasit
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EKIPT KOMUNAL PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL PER VEPRIMIN NE MJEDIS
(PLVM) |

Per hartimin e Planit Lokal pér Veprim ng Mjedis (PLVM) 2025-2029 pér Komunén e Gllogocit,
pérbérja e ekipit, &sht& pércaktuar me vendimin Nr. 400/01-453 13 t& datés 15.10.2025.

Ekipi komunal ka kété pérbérije:

1.

A I

Petrit Gashi, (koordinator)
Shaban Dobra, (anétar)
Besart Bajrami, (anétar)
Shkendije Thagi, (anétar)
Afrim Prokshi, (angtar)
Liridona Durmishi, (anétar)
Marigona Gliareva, (anétar)
Armend Cakiqi, (anétar)

Arberije Gllareva, (anétar)

Sipas kétij vendimi: Ekipi Komunal pér Planin Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) ka kéto
pérgjegjési:

T& sigurojé t& dhénat nga departamenti pérkatése,

T€ marrin pjesé n& takimet e rreuglita konsultative dhe t€ japin kontributin e tyre né hartimin
e PLVM-s&,

Té informojé vendimmarrésit pér procesin e hartimit t& PLVM-sg

Té marre pjesé dhe t& kontribuojng né debatin publike me qytetars né prezantimin e draftit t&
PLSCA.

Komuna e Gllogocit me qéllim t& hartimit t& Planjt Lokal p&r Veprim né Mjedis (PLVM) ka
kontraktuar ekspert/kompani pér hartimin e ketij dokumenti sipas kontratés numér: 611-25-
7929-2-3-6/C884 & datés 03.10.2025 kompaning Golden Consulting Centre Sh.P.K. Prishting.
E cila ka punuar né Hartimin e Planit Lokal pér Veprim né& Mjedis (PLVM) 2025-2029.
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1. HYRJE

1.1 Korniza ligjore dhe institucionale

* Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrajtjen € Mjedisit: Ky ligi pérbén kornizén kryesore Juridike pér
- mbrojtjen e mjedisit n& Drenas. Aj rregulion shfrytézimin e géndrueshém (& burimeve natyrore

dhe parandalimin e ndotjes si detyrim i Komunés.

* Ligji Nr. 08/L-181 pér Vler&simin e Ndikimit né Mjedis (VNM): Ky ligj &shte jetik pér
Drenasin pér shkak & aktivitetit industrial. Aj siguron qé& ¢do projekt i ri apo zgjerim industrial (si
né rastin ¢ "NewCo F erronikeli") ¢ nénshtrohet njé procesi ri goroz t&€ vlergsimit t& ndikimit para

dhénies s& p&lqimit mjedisor.

* Ligjt Nr. 08/1.-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin ¢ Integruar t& Ndotjes: Ky ligj rregullon
emetimet né ajér, ujé dhe toks nga impiantet e médha industriale. Pér Drenasin, ky ligj shérben si

bazg pér monitorimin e Lejes s& Integruar Mjedisore t& operatoréve ekonomiks.

Hartimi i PL.VM bazohet kryesisht né Ligjin pér Mjedisin né Kosové (Ligji Nr. 2009/03-L-025), i
cili percakton pérgjegjésité e komunave pér mbrojtien e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém.

Nenet mé t& réndésishme pér kéte plan jané:

* Neni 5, pika 3.2 — pércakton se komunat, né bashképunim me MMPHI, jang pérgjegjése pér

pergatitien e planeve pér mbrojtjen e mjedisit ng territorin e tyre;

* Neni 5, pika 3.5 — p&rcakton se Kuvendj Komunal miraton planin pér mbrojtjen € mjedisit dhe

zhvillimin e géndrueshém;

* Neni 24 - pércakton se komunat miratojn€ planet e veprimit lokal né mjedis ose programe
mjedisore, né pérputhje me Planin Kombétar t& Veprimit ns Mjedis (PKVM), duke i pérshtatur

sipas nevojave dhe interesave specifike t& komunés.

Sipas Strategjisé pér zhvillim rajonal 2020-2029, synohet t& permirésohet menaxhimi i
mbeturinave, monitorimi i cilésiss s@ ajrit dhe ujérave, si dhe & ruhet biodiversiteti dhe

ekosistemet. Kjo strategji shérben si udhérréfyes pér zhvillimin e planeve lokale mjedisore.
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1.2 Politikat dhe dokumentet strategjike té nivelit lokal dhe gendror

Pérve¢ ligjit, PLVM duhet & jeté n€ pérputhje me kéto dokumente strategjike:

* Plani 1 Veprimit n¢ Mjedis i Kosovés (PKVM 2022) — pércakton prioritetet kombélare né

mjedis;

+ Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit 2020-2028— pércakton vizionin dhe objektival e

zhvillimit t& q&ndruesh&m pér komunén;

* Plani Lokal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave 2021-2026 — fokusohet n& menaxhimin e

mbeturinave dhe riciklimin;

= Raportet e Agjencisé s& Mjedisit t& Kosovis (2022-2024) — sigurojné t& dhéna mbi cilésiné e

ajrit, ujit dhe tokés;

* Dokumente t& tjera sektoriale, si strategjité p&r pyjet, biodiversitetin, ujérat sipérfagésore dhe

néntok&sore, transportin dhe energjing.

1.3 Roli i institucioneve dhe strukturat organizative

PLVM do t& zbatohet nga njé rrjet institucional i strukturuar si mé poshts:
+ Kuvendi Komural i Drenasit — miraton planin dhe ndan burimet financiare pér implementim;

* Komisioni pér PLVM — themeluar nga Kuvendi Komunal, &shtg pérgjegjés pér koordinimin e

hartimit dhe monitorimin e zbatimit;

* Drejtorit€ komunale pér mjedisin, bujgésing, urbanizmin, infrastruktura dhe shéndet8sing —

mbéshtesin zbatimin e veprimeve sektoriale;

+ MMPHI dhe Agjencia e Mjedisit ¢ Kosovés — ofrojné udhézime, mbikéqyrin zbatimin e

standardeve dhe ofrojné mbéshtetje teknike;

* Shogeria civile dhe komunitetet lokale — pérfshihen né konsultime publike, punétori dhe

monitorim té zbatimit t&€ masave.



PLANI LOXKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS 2025 - 2029

1.4 Pérdorimi i t& dhénave statistikore

PLVM do t& bazohet né t& dhéna t& sakta dhe 1€ verifikuara nga:
* ASK - popullsi, zhviilim ekonomik, pérdorimj i toké&s, mbeturinat e prodhuara;
* Raportet e Agjencisé se Mjedisit — cilésia e ajrit, ujérave dhe tokss;

* Dokumente dhe raportime komunale — statistikat fokale mbi industri, bujqési, infrastrukturé dhe

projekte mjedisore t& méparshme,

Integrimi i k&tyre t& dhénave siguron q& PLVM (& jets plan i bazuar né evidencs, realistik dhe i

zbatueshém.

L5 Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i géndrueshém — Gjendja ekzistuese

Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi ; qéndruesh&m pérbéjné sfidat kryesore pér komunat na Kosové,
pérfshirg edhe Komunén e Drenasit, e cila &shté ndar gendrat industriale mé t& réndésishme t&
vendit. Si njé komuné me aktivitet ts theksuar ekonomik dhe industrial, Drenasi pérballet me
ndikime t& konsiderueshme mbj burimet natyrore, pérfshirs cilésing e ajrit, ujérave dhe tokés
bujgésore. Faktorst g€ ndikojné n& k&ts situats lidhen kryesisht me urbanizimin e shpejtg,
aktivitetet industriale t& lidhura me “Feronikelin” dhe ndérmarrje t& tjera, si dhe shfrytézimin

intensiv & tokés pér bujqési dhe ndértim.

Sipas t& dhénave zyrtare t& Regjistrimit t& Popullsisé, Ekonomive Familjare dhe Banesave n&
Kosové — 2024 (ASK, botuar né korrik 2025), Komuna e Drenasit ka njé popullsi prej 48,079
banorésh, nga t& cilst 24,134 Jjané meshkuj dhe 23,945 jan€ femra, Prej tyre, 12,315 banors jetojng

n€ zonat urbane (rreth 25.6% e Ppopullsisé totaie), ndérsa 35,764 Jetojné n& zonat rurale (74.4%).

Kjo ndarje tregon nj& dominim t& theksuar I€ zonave rurale, ku bujgésia mbetet aktiviteti kryesor
ekonomik, ndérsa né zondn urbane pérqendrohen aktivitetet tregtare, administrative dhe

industriale.
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Popullsia e Drenasit &shts homogjene etnikisht, pasi mbi 99.9% e saj jané shqiptarg, ndérsa pjesa
tjetér pérfshin numér shumé @ vogél & deklaruar si boshnjaké (13 persona), turq (3), ashkali (1)

dhe kategori “té tjers” {(15).

Analiza sipas vendbanimeve

Sipas 1€ dhénave t& regjistrimit, komuna pérbehet nga 33 vendbanime, ndér t& cilat Gllogoci
{qendra komunale) dhe Komorani Jané vendbanime urbane, ndérsa githa 8 tjerat jané rurale.

Disa prej vendbanimeve me numrin mé 1& larté t& popullsisé jané:

» Gllogoc (gendra komunale) — 7.081 banors
» Komoran - 3,354 banors

» Llapushnik — 2,904 banors

e Nekoc ~ 2,498 banore

« Arllat ~ 2,348 banora

« Poklek - 1,875 banora

o Baicé — 1,965 banors

* Dobroshee — 1,125 banore

* Kishnareké — 1,194 banors

» Korroticé e Epérme dhe e Ulat — pérkatésisht 1,158 dhe 990 banors.

Ke&to t& dhéna tregojné shpérndarje t¢ dendur t& popullsisé né disa fshatra t& médha, duke theksuar
karakterin pjesérisht t& urbanizuar dhe t€ pérgendruar rreth zonave ekonomike. N& kontrast, disa
vendbanime si Vugak (238 banorg) dhe Zabel i Epé&rm (421 banoré) mbeten me popullsi t& ulgt,

shpesh me tendencs migrimi drejt gendrés komunale.

Tendencat demografike dhe zhvillimi

Né krahasim me regjistrimet paraprake, popullsia e Drenasit ka ruajtur njé ritém te géndrueshém,
me nj€  strukture moshore & re dhe njé¢  balance t& barabarté¢  gjinore.
Megjithaté, urbanizimi dhe migrimi i brendsh&m kang sjelle sfida n& aspektin e planifikimit

hapgsinor, menaxhimit t& mbetjeve, dhe ruajties  s& cilgsiss  s@ ujit  dhe  ajrit.

N& zonat urbane, densiteti ma i madh i popullsis& shoqérohet me ritje 1€ ndotjes ajrore dhe
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akustike, ndérsa n& zonat rurale, praktikat bujgésore tradicionale shpesh ndikojné né erodimin e

tokés dhe ndotjen e burimeve ujore.

Pér njé zhvillim t& qéndrueshém, Komuna e Drenasit duhet t& balancojé aktivitetin industrial me

politikat e mbrojtjes s& mjedisit, duke forcuar:

*  Monitorimin e cilésisé s& ajrit dhe ujit;
e Kontrollin e shkarkimeve industriale;
* Promovimin e bujqésisé organike dhe pérdorimin e energjive t& rinovueshme;

*  Planifikimin urban t& qéndrueshém q€ minimizon ndikimet mjedisore.

(Pérmbledhje nga Tabela 2.3 e ASK, Regjistrimi 2024)

Tabela 1. Tabelé pérmbledhése — Popullsia e Komunés s& Gllogovecit sipas vendbanimit
(2024)
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Plani Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) synon t&:
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= Identifikoj& problemet kryesore mjedisore né territorin e komungs;

+ Pércaktohen prioritetet pér zgjidhjen e kétyre problemeve;

« Hartoj€ veprime konkrete dhe projekt-propozime pér implementim afatshkurtér,
afatmesém dhe afatgjatg;

» Promovojé zhvillim t€ géndrueshém lokal dhe p&rmir&sim t& cilésisg s& jetés sé

gytetaréve.

PLVM do & shérbejé si udhézues pér institucionet komunale, komunitetet lokale, sektorin privat

dhe shogéring civile ng drejtim t8 planifikimit dhe zbatimit t& masave mjedisore.

1.6 Metodologjia e vlerésimit & gjendjes mjedisore

P&r hartimin e ké&tij Plani Lokal t& Veprimit né Mjedis (PLVM) 2025-2029 pér Komunén ¢
Drenasit, €sht& pérdorur n)& metodologji gjithépérfshirése q& ndérthur analizén sasiore (1€ dhénat
statistikore) dhe at€ cil&sore (vler€simet né terren dhe ekspertizén). Procesi 1 vler&simit t&

gjendjes ekzistuese Eshté realizuar pérmes kétyre katér shtyllave krvesore:

1.6.1 Mbledhja dhe analiza e té dhénave sekondare

Vlergsimi ka filluar me grumbullimin e & dhé&nave zyrtare nga institucionet monitoruese. Jané
analizuar raportef vjetore t€ Agjencis€ pér Mbrojtjen e Mjedisit 1€ Kosovés (AMMK), té dhénat e
Institutit Hidrometeorologjik (IHMK) pér cil&sing e ajrit dhe ujit né rajonin e Drenasit, si dhe
statistikat e fundit t& Regjistrimit t€ Popullsisé 2024 nga ASK. Kjo ka mund&suar kijimin ¢ njé
"linje baz&" pér parametrat mjedisoré si PM10, SO, dhe BODS né lumenj.

1.6.2 Inspektimet dhe vierésimet né terren
Ekipi teknik i Komunés, i mb&shtetur nga eksperté t& fushés, ka realizuar vizita direkte n& pikat

"hotspot” t& komunés. Kjo pérfshin:

« Identifikimin dhe matjen e sipérfageve t& deponive ilegale t& mbeturinave.
« VEzhgimin ¢ gjendjes s€ brigjeve t& lumenjve Sitnica dhe Drenica.

e Monitorimin vizual t€ zonave t& degraduara nga aktivitetet minerare dhe industriale.
Kéto t& dh&na nga terreni kan€ shérbyer pér té verifikuar nése gjendja reale pérputhet me

raportet zyrtare,
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1.6.3 Pérdorimi i modelit analitik DPSIR
Vlergsimi nuk &shté thjesht nj& pérshkrim, por njé analize shkak-pasojé sipas standardeve t&

Agjencis& Evropiane t& Mjedisit (EEA). Pérmes modelit DPSIR, kemi analizuar:

» D (Driving forces): Faktorét nxités si industria dhe rritja e popullsisé,

« P (Pressures): Presionet si emetimet e gazrave dhe shkarkimet e wjérave t& zeza.
» S (State): Gjendjen aktuale t& ajrit, ujit dhe tokés,

* I (Impact): Ndikimin n& shéndetin ¢ banoréve dhe biodiversitet.

* R (Response): Reagimin tong permes kétij plani veprimi.

1.6.4 Konsultimet me palét e interesit dhe ekspertét

Gjendja ekzistuese &shté viergsuar edhe pérmes procesit pjesémarrés. Jané mbajtur punétori me
pérfagésues t& shoqérisé civile, bizneseve lokale (pérfshirg sektorin industrial) dhe grupeve té
banoréve. Opinionet e tyre mbi problemet mjedisore ditore (zhurma, pluhuri, aromat e
pakéndshme) jané integruar n& vlerésimin e giendjes, duke i dhéné dokumentit njé dimension

social dhe njerézor.

1.6.5 Validimi nga ekipi i ekspertéve

NE fazén finale, t& gjitha gietjet jané rishikuar nga njé komision i pérbéré nga eksperts t&
drejtorive pérkatése (Mjedis, Urbanizém, Shérbime Publike), t& cilét kang bérs harmonizimin e
1€ dhénave teknike me planet zhvillimore t& Komunés, duke siguruar g& vierésimi & jeté i sakte

dhe i pérditésuar pér vitin 2025.
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3. PERSHKRIMI I KOMUNES SE DRENASIT

Komuna e Drenasit ndodhet n& pjesén gendrore t& Republikés s& Kosovés dhe shtrihet né njg
sipérfage prej afersisht 276 kilometra katrors. Ky territor pérbén nj€ nyje t& réndésishme
gieografike dhe ekonomike ndérmjet komunave t& Skenderajt, Fusha Kosovés, Lipjanit,
Malishevés dhe Kiings, duke e b&ré Drenasin njé zoné lighase & réndésishme pér zhvillimin
rajonal.

Relievi 1 komungs karakterizohet nga kombinimi i fushave picllore dhe kodrinave & buta, me
lartési q& variojng nga 500 deri n& 700 metra mbj nivelin e detit. Kjo pérzierje ¢ peizazhit i ka
mundésuar komunés zhvillimin paralel & bujqgsiss, industriss dhe shérbimeve, duke krijuar njg
bazg t& qéndrueshme ekonomike lokale.

Sipas Agjencisé s& Statistikave (& Kosovés (ASK) dhe t& dhénave € Regjistrimit ta Paopullsiss,
Ekonomive Familjare dhe Banesave 2024, Drenasi numéron 48,079 banors rezidentg, prej t cilave
24,134 jang meshkuj dhe 23,945 jané femra. Pjesa dérrmuese e popullsisg, mbi 99.9%, &shts e
pérkatésisé shqgiptare, duke déshmuar pérbérjen homogjene etnike t& komunss, N€ aspektin e
shpérndarjes hapésinore, 12,315 banoré (rreth 26%) jetojng né zona urbane — kryesisht ng qytetin
¢ Drenasit dhe qendrat dytésore si Komorani dhe Cikatova e Re - ndérsa rreth 74% e popullsisé
&hté e p&rgendruar né zonat rurale, ku bujgésia, mbaréshtimi ; kafsh&ve dhe pylltaria mbeten
burimet kryesore (& ta ardhurave,

Né krahasim me regjistrimin paraprak, Komuna e Drenasit ka shénuar njé stabilitet demografik,
me nj& dendési mesarare prej rreth 174.2 banoré pér kilometér katror. Kjo dendgsi &shts mé e larts
$¢ mesatarja kombétare, cka reflekton faktin se Drenasi &shts njé komun# me territor kompakt,
vendbanime t& aférta dhe ekon omi t& pérqendruar né sektorin primar dhe sekondar.

Ekonomia lokale mbéshtetet kryesisht n& bujgesi, veganérisht né kultivimin e drith&rave, perimeve
dhe peméve frutore, ndérsa zonat kodrinore shfrytézohen pér blegtori dhe pylltari, Nj& ndikim t&
madh ekonomik e ka pasur historikisht edhe industria e r&€ndg, sidomos kompania “NewCo
Ferronikeli”, e cila pérfaqéson njé nga punédhénssit me € médhenj né nivel kombétar dhe
kontribuon ndjeshém ng buxhetin lokal dhe ats t& shtetit.

Rrjeti i vendbanimeve t3 komunés pérbahet nga tridhjets e tre fshatra, ndér to Gllabar, Arllat,
Baic&, Korrotics e Epérme, Korrotics e Ulét, Liapushnik, Krajkovg, Poklek, Sankoc, Shtrubullova

dhe t& tjera, t& cilat kang lidhje & mira infrastrukturore me qendrén komunale. Qytet] ; Drenasit,
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si seli administrative dhe qendér urbane, pérmban institucjonet kryesore publike, shkollat e mesme,
spitalin rajonal, si dhe bizneset e vogla dhe 1€ mesme q& gjenerojné pungsim lokal.
Né aspektin e infrastrukturss publike, komuna &shiz e lidhur permes magjistrales Prishting-Pejg,

njé korridor strategjik q€ e b&n Drenasin lehtésisht (& qassh&m nga t& gjitha drejtimet e Kosovés.
Pérvec késaj, komunas | kalon pémes linja hekurudhore Fushe Kosové-Pejg, e cila paraget
potencial t& rénd8sishém pér zhvillimin e transportit t€ mallrave dhe pasagjeréve.

NE& fushén e arsimimit, Drenasi pérmban njé rejet t& gjerg institucionesh arsimore me shkolla fillore
dhe t& mesme, gé& pérfshijing mbi 8,000 nxénss dhe rreth 500 mésimdhénss, sipas t& dhénave t&
Drejtorisé Komunale t& Arsimit. N& sektorin € shéndetésise, funksionon Qendra Kryesore e
Mjekésisé Familjare dhe disa néngendra lokale, t& cilat ofrojng shérbime baze DEr banorét e
komunés dhe zonave pérreth.

NE aspektin demografik e social, struktura e moshés tregon njé popullsi relativisht & re: ma shumeg
se 32% e banoréve jans nén moshén 25 vijeg, ndérsa grupmosha mbi 65 vjeg pérbén rreth 8% 1&
popullsisé totale. Kjo tregon potencial % konsiderueshém per zhvillim ekonomik dhe fuging
punttore t& ardhshme, por njékohésisht edhe nevojén pér investime na arsim profesional, punésim
dhe banim pér t& rinjté.

Sipas t& dhénave t Regjistrimit t& vitit 2024, raporti gjinor né komung &shté pothuajse i
baraspeshuar — 50.29% meshkuj dhe 49.8% femnra — ndérsa numri i ekonomive familjare llogaritet
rreth 14,500, me njé mesatare prej 4.8 anétarésh pér familje.

Nga piképamja mjedisore, territori i Drenagit pérfshin hapésira t& pasura me burime natyrore, si
pyjet e Domanekut dhe t8 Llapushnikut, burime ujore t€ vogla, lumenj dhe toks piellore t&
pérshtatshme pér bujgési intensive. Komuna ka nisur s& fundmi projekte pér menaxhimin e
mbeturinave, mbrojtjen e tokés bujggsore dhe pérmirésimin e cllésisé s& ajrit, ng pérputhje me
Planin Lokal pér Veprim né Mjedis 2025-2029.

N€ aspektin kulturor dhe historik, Drenasi &shte nj€ ndér komunat me tradita t& pasura patriotike
dhe shogérore. Gjaté luftss sa fundit, kjo zons ka gené njé nga gendrat kryesore & rezistencés, dhe
Sot ruan nj& numér t& madh monumentesh pérkujtimore, memoriale dhe komplekse historike qé
déshmojng pér kontributin e saj kombétar.

N& pérmbledhje, Komuna e Drenasit paraqet njé bashkési dinamike, me popullsi kryesisht t& re,
me ekonomi na transformim, me potencial 1€ madh zhvillimor né bujgési, industri, turizém rueal

dhe shérbime. T& dhénat e Agjencisé s& Statistikave t& Kosovés (ASK, 2024) dhe analiza e
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trendéve t€ fundit demografike tregojné se Drenasi mbetet nj€ komuné me ritme t& géndrueshme

strukturé t& balancuar shogérore dhe potencial t& forts
vitet 2025-2029.

té rritjes, pér zhvillim t& qéndrueshém ng

Pozita gjeografike e komunés s& Gllogocit n

€ Kosoveé
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PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS

3 Komunat e Kosovés

POZITA GIEOGRAFIKE E KOMUNES
SE GLLOGOCIT NE KOSOVE

Harta 1. Pozita gjeografike e komunés sé Gllogocit (Drenasit) né Kosové
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3.1 Karakteristikat gjeogratfike dhe kiimatike

Territori i Komunés s& Drenasit shtrihet né pjesén gendrore t& Kosovés dhe pérfshin nj€ sipérfage
prej rreth 290 km?, g& pérbchet kryesisht nga fusha pjellore dhe kodra t& uléta, duke krijuar njé
peizazh t& buté e harmonik mes luginave dhe ngritjeve t& lehta, Kjo topografi e bén Drenasin njé
nga komunat mé té pérshtatshme per zhvillimin e bujqésiss, ndértimit dhe infrastrukturés, ndérsa
nga pik&pamja natyrore, ajo pérfagéson njé zons tranzicioni mes fushés s& Dukagjinit dhe asaj té
Kosovés gendrore.

Fushat ¢ Drenasit, t& shtrira pérgjaté rrjedhave & [umenjve Sitnica dhe pérroskave anésore, kana
n)€ piellori t& larte dhe PErbEjné bazén kryesore t& zhvillimit t& kulturave bujqésore tradicionale s;
gruri, misri, elbi, dhe kulturat perimore. Kodra t& buta si ato t& Llapushnikut, Krajkoves, Korroticés
dhe Domanekut ofrojng njé larmi gieomorfologjike q& kombinon zonat e kultivimit me ato pyjore
e kullosore, duke krijuar kushte ideale pér blegtori dhe pylitari.

NE& aspektin hidrografik, Drenasi €sht€ 1 pasur me burime ujore sipérfagésore dhe néntokésore,
Lumi Sitnica, i cili p&rshkon territorin nga peréndimi né lindje, pérbén aksin kryesor ujgmbledhés
t€ komunés dhe fuan nj& rol t& réndésishém na ujitien e tokave bujqésore. N& pjesén veriore dhe
ltndore 1€ komunés ndodhen disa pérroska dytésore si pérroin e Korroticés, t& Gllabarit dhe té
Baicés, q& kontribuojné né furnizimin me ujé pér bujqési dhe pér nevoja shtépiake, N& pjesén
veriore, territori prek edhe segmentet e siprme t& Lumit t& Liapit, duke e béré kété zong pjesé t&
pellgut ujgmbledhés t& Kosovés gendrore.

Pérveg lumenjve, né territorin o Drenasit gienden edhe burime t€ ujérave néntokésore, té cilat
shfrytézohen pér furnizimin e popullsisé me ujé 18 pijshém. Sipas t& dhénave @ Drejtorisé par
Shérbime Publike dhe Mjedis (2024), m& shums se 61.55 % e ekonomive familjare kang qasje né
Irjetin e ujésjellsit me tendencs Iritje né vitin 2025 edhe Pér 22 fshatra,

Nga piképamja klimatike, Drenas; ka klimé tipike kontinentale, me dimra t& fiohts dhe t& lagasht
si dhe vera t& ngrohta e (& thata, Mesatarja vietore e temperaturés Hogaritet rreth 10.5°C, ndérsa
reshjet vjetore variojne nga 650 deri n& 750 mm, sipas matjeve t& Institutit Hidrometeorologjik t&
Kosovés (2024). Dimrat karakterizohen nga reshje bore q& zgjasin zakonisht nga dhjetori deri ng
shkurt, ndérsa periudha e pranverés gshté mé e pérshtatshime Pér kultivime bujqésore pér shkak t&
laggshtisé s& moderuar dhe temperaturave t& buta.

Klima ndikon drejtpérdrejt né strukturén ckonomike t& komunés, Par shkak t& dimrave ts ftohtg,

ka njé kérkesé t& laris per energji pér ngrohje, vecanérisht n& zonat rurale ku ngrohja béhet

19



PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MJEDIS 2025 — 2029

kryesisht me dru zjarri dhe mé pak me burime alternative si pelet ose energji elektrike. N& t&
kundért, gjaté verés, temperaturat e larta nxisin nevojén pér ujitje t& vazhdueshme t€ kulturave
bujqésore, sidomos né zonat e fushss ku kultivohet perime intensive dhe misér.

T dhénat klimatike tregojné se periudha mé e nxehts €shté korriku me temperatura qé arrijné
mesatarisht deri ng 30°C, ndérsa muaji mé i ftohté &shté janari me temperatura q€ shpesh zbresin
nén -5°C. Kéto luhatje t& médha t& temperaturés ndikojné né dinamikén e prodhimit bujgésor, n&
ciklet vegjetative t& biméve dhe ng menaxhimin e burimeve ujore.

Nga aspekti pedologjik, tokat e komunés Jjané kryesisht bujgésore, me strukturs argjilore dhe
pérmbajtje t& larté t& materieve ushqyese. Sipas t& dhénave t& vitit 2023 nga Drejtoria Komunale
¢ Bujqésisé, né Drenas jané rreth 12,000 hektaré toks bujgésore jo t& kultivuara, ku dominon
prodhimi i drithérave (gruré dhe misér), si dhe kultivimi i frutave sezonals. Rreth 6,000 hektaré t&
tjeré shfrytézohen pér kullota, pyje dhe hapésira natyrore.

Pérvec karakteristikave natyrore, territori i komunés ka edhe njé réndési t& vecants strategjike e

ekologjike. Ai pérben njé€ zoné tranzicioni mjedisor mes fushés sé Kosovés dhe asaj t& Dukagjinit,

ekologjike né stabilizimin e klimas lokale, ruajtjen e erozionit dhe pérmirésimin e cilésiss s& ajrit.
NE& pérfundim, karakteristikat gjeografike dhe klimatike t& Drenasit pérbéjné bazen themelore pér
zhvillim t& qéndrueshém ekonomik, planifikim urban dhe menaxhim t& burimeve natyrore.
Kombinimi i fushave pjellore, kushteve klimatike t€ favorshme dhe burimeve ujore tg

qéndrueshme krijon potencial t& madh pér bujqési moderne, pér investime n& energji té

ripértéritshme dhe pér zhvillim t& ekoturizmit rural n& dekadén e ardhshme.
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Figura 1. Diagrami i klimés i Komunés s& Gllogocit (Drenasit) bazuar né t& dhénat klimatologjike
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3.2 Ekonomia lokale

Ekonomia e Komunés s& Drenasit pérfag&son njé ndér modelet mé t& balancuara né nivelin Jokal
& Kosovés, duke u mbéshtetur né tre shtylla kryesore: industring, bujqésing dhe sharbimet. Kéta
sektoré jané t& ndérlidhur ngushts me njéri-tjetrin dhe s& bashku krijojné nj8 strukturé ekonomike
q€ siguron stabilitet dhe potencial pér zhvillim € q&ndrueshém né vitet o ardhshme. Sipas t&
dhénave t& Raportit Ekonomik Komunal 2023, industria kontribuon me rreth 40% & 18 ardhurave
familjare, bujqésia me 25%, ndérsa sektor] i shérbimeve dhe tregtise pérbén 35% t& ekonomise
lokale.

Industria dhe ndikimij i saj né zhvillim

Industria mbetet forca 18vizése e ekonomiss s€ Drenasit, duke pasur ndikim t& drejtpérdrejté ng
punésim, zhvillim ekonomik dhe t& ardhura komunale, Shtylla kryesore industriale &shts
Kombinati Metalurgjik “NewCo Ferronikeli”, i cili pérfaqéson nj& nga investimet mé t& madha &
huaja n& Kosove dhe njé ndar cksportuesit mé & médhen;j t& produkteve minerare,

Feronikeli fuan nj& rol t& shuméfishts: sshie punédhénést mé i madh ne komunég, ofron mundasi t&
qéndrueshme punésimi pér qindra banoré lokalé dhe gieneron t& ardhura t& konsiderveshme pér
buxhetin komunal p&rmes taksave dhe tarifave. Megjithats, ndikimi i k€sa] industrie &shte
dyansh&m i ndjeshém — pérvee kontributit ekonomik, ajo &hté edhe burim i presioneve
mjedisore, vecanérisht na ndotjen e ajrit, ujit dhe tokés, si pasojé e emisioneve industriale dhe
depozitimit t& mbetjeve teknologijike.

Pér t& balancuar k&t ndikim, komuna, ng bashképunim me Ministriné e Mjedisit, ka nisur zbatimin
€ masave t& kontrollit t& emisioneve industriale, instalimin e sistemeve filtrues dhe p&rmirgsimin
€ monitorimit t& cilésisé s8 ajrit, si pjesé e Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis (PLVM 2025-2029).
Pérveg Ferronikelit, né territorin e Drenasit operojné edhe ndérmarrje & vogla dhe t& mesme
(NVM) né fushén e ndértimtarisé, pérpunimit (& metaleve, pérpunimit t& drurit, prodhimit t&
materialeve ndértimore, si dhe zejtaris€. Zona industriale ¢ Drenasit 8sht€ né& zgjerim, me rreth 70
biznese aktive, q& perfshijné punétori, fabrika prodhuese, pika tregtare dhe logjistike, t& cilat
kontribuojné né diversifikimin e ckonomisg lokale dhe punésimin e t& rinjve.

Bujqgésia si bazé tradicionale e ekonomisé lokale

Sektori bujqésor &sht shtylla tradicionale dhe jetike e jetgs rurale né komung. Mbi 70% e territorit
t& Drenasit p&rbéhet nga toka bujgésore dhe kullota, ndérsa 6,000 hektaré pérdoren pér kultivim

aktiv t€ kulturave bujgésore. Kryesisht kultivohen gruri, musri, elbi, patatja, lakra dhe domatja, t&
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cilat jané€ burimi kryesor 1 t& ardhurave pér shumg familje rurale. Pérve¢ prodhimeve bimore,
blegtoria z& nj& peshé t& réndésishme, me mbi 3,000 krer& gjedh& dhe 8,000 dele e dhi, sipas t&
dhénave té Drejtorisé s& Bujgésis€ (2023).

Krahas kétyre, pemétaria dhe vreshtaria jané né rrigje t&€ ndjeshme, sidomos n€ zonat kodrinore té
Krajkovés, Llapushnikut, Cikatovés dhe Domanekut, ku toka dhe klima favorizojné kultivimin e
molléve, kumbullave dhe rrushit. Njé numér i konsiderueshém fermerésh po shfrytézojné
subvencionet qeveritare dhe grantet komunale p&r modernizimin e fermave dhe instalimin e
sistemeve t& yjitjes.

Megjithaté, bujgésia pérballet me sfida t& vazhdueshme g€ lidhen me fragmentimin e tokés,
mungesén e mekanizimit t& plot€ dhe pérdorimin e pesticideve. Pérdorimi i pakeontrotluar i
pesticideve, plehrave kimike dhe herbicideve mund t& ndikoj& né cilésing e tok&s dhe ujit, prandaj
komuna ka vendosur masa p&r menaxhim t€ gq&ndruesh&ém t&€ kimikateve, si dhe programe
informimi pér fermerét [idhur me bujg8sing ekologjike.

NE vitet e fundit, &sht& rritur edhe interesi p&r bujgésing organike dhe kultivimet alternative,
pérfshiré prodhimet mjalti, bimét mjekésore dhe sera moderne. Kéto aktivitete jané mbéshtetur
nga projektet e donatoréve ndérkombé&targ dhe programet e zhvillimit rural, t& cilat kané pér qéllim
rritjen e géndrueshmérisé ekonomike né zonat rurale t€ Drenasit.

Shérbimet, tregtia dhe ndértimtaria

Né gendrén urbane t€ Drenasit, zhvillimi 1 shé&rbimeve dhe tregtisé ka marré hov t& madh,
vegangrisht pas p€rmirésimit t& infrastrukturés rrugore dhe nd&rtimit t& objekteve t& reja banimi.
Sektori terciar pé&rfshin biznese t& vogla dhe t& mesme, restorante, supermarkete, pika karburanti,
shérbime teknike, financiare dhe IT, t€ cilat krijojné vende pune dhe kontribuojné ng diversifikimin
e ekonomisé.

Sipas t& dhénave t€ Drejtoris€¢ Komunale t& Zhvillimit Ekonomik (2023), aktualisht né komuné
jané t& regjistruara mbi 2,000 biznese aktive, prej t€ cilave rreth 45% operojné né tregti dhe
shérbime, 30% n& industri dhe nd&rtim, dhe pjesa tjetér n€ bujqési dhe transport.

Ndértimtaria &shté ndér sektorét g& ka pérjetuar rritjen mé t& madhe né dekadén e fundit, me
ndértimin e objekteve banesore, rrugéve lokale, kanalizimeve dhe projekteve t& infrastrukturés
publike. Kjo rritje ka gjeneruar punésim sezonal, por gjithashtu ka shtuar nevojén pér planifikim
urban t& kontroiluar dhe menaxhim t& géndrueshém t€ tokés ndértimore.

Struktura ekonomike dhe perspektivat e zhvillimit
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NE bazé t& strukturés ekonomike aktuale, ekonomia e Drenasit mund & konsiderohet ekonomi e
p&rzier me potencial t& larts zhvillimor, ku industria dhe bujqésia jané sektors mbizotérues, ndérsa
shérbimet dhe tregtia jang né zgjerim t& vazhdueshém,

Né aspektin e t& ardhurave, familjet rurale mbéshteten kryesisht né prodhimin bujgésor dhe
remitanca, ndérsa ato urbane kans burime t& ardhurash mé & larmishme nga bizneset, tregtia dhe
puna né sektorin publik.

Komuna ka prioritet t& zhvilloj& mé tej zonén industriale t& Drenasit, & krijojé inkubatorg biznesi
per ndérmarrésit e rinj dhe 18 nxics investime t& gjelbra, duke pérfshiré energjing diellore dhe
cfikasitetin energjetik né ndértesa,

NE strategjing e zhvillimit 2025-2029, parashikohet q€ Drenasi t& shndérrohet ng nj€ gendsr t&
balancuar industrialo-bujqésore, ku zhvillimi ekonomik shkon paralelisht me mbrojtien e mjedisit

dhe rritjen e cilésiss s€ jetesds.

3.3 Demografia dhe zhvillimi urban

Popullsia ¢ Komunés s& Drenasit pérbén njé ndér asetet ma 1 rénd&sishme t& zhvillimit ts saj
social dhe ekonomik. Sipas t& dhénave 1€ Agjencise s& Statistikave (& Kosovés (ASK, Regjistrimi
1 Populisisé 2024), komuna numéron rreth 48,079 banora rezidentg, 18 shpémdarg né gytetin e
Drenasit dhe né 36 fshatra pérreth.

Mosha mesatare e popullsiss &shts rreth 35 viet, ¢ka tregon DPer nj€ strukturé relativisht & re dhe
aktive, me potencial t& madh pér zhvillim ekonomik, arsimor dhe kulturor. Pérbarja gjmmore &shtg
pothuajse e baraspeshuar — 50.2% meshkuj dhe 49.8% femra — dyke reflektuar nj& ekuiliber
natyral q& ndikon pozitivisht ne tregun e punés dhe né strukturén familjare,

NE aspektin e dinamikés demografike, Drenasi ka nj€ normé vietore t& rritjes s& popullsise prej
rreth 1.2%, & &shté pak mé e larté se mesatarja kombétare (1.0%), sipas statistikave t& ReK 2024,
Kjo rritje i atribuchet disa taktorgve: kthimit t& diasporgs, rritjes s& lindshmé&risé n& zonat rurale,
dhe urbanizimit tg pérshpejtuar q& ka ndodhur gjaté dekadés s& fundit. Rritja e popullsisé sjell me
vete shtim 1€ kérkesss pér shérbime komunale, pérfshirs arsimin, shéndetésing, transportin dhe
menaxhimin e mbeturinave, si dhe rritje t& presionit mbj infrastrukturén ekzistuese.

Struktura ¢ popullsisé dhe shpérndarja hapésinore

Shpérndartja e popullsisé né territor Eshté e pabarabarts. Rreth 26% e banoréve jetojng né zonat
urbane, ndérsa 74% n& zonat rurale, ku familjet zakonisht Jjang& mé t¢ médha dhe t& pérfshira ng

bujqesi apo zejtari. Qyteti i Drenasit, si gqendgr urbane, p&rmban institucionet kryesore 18 arsimit,
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administratés, shéndeississ dhe tregtisg, gjé q& ka nxitur migrimin e brendsham nga fshatrai pérreth
drejt qendrés komunale.

Né dekadén e fundit, jang vérejtur ndryshime 18 dukshme na strukturén e vendbanimeve — shuma
zona t€ dikurshme rurale, sj Komorani, Llapushniku dhe Krajkova, po marrin karakteristika
giysmé urbane pér shkak t& ndertimit t& shtépive t& reja, zhvillimit t& rrugéve dhe aférsisé me
gendrén e Drenasit,

Sipas Drejtorisé s& Planifikimit Hapésinor dhe Urbanizmit (2023), numri i ekonomive familjare
n& komung &shté rreth 14,500, me nj& mesatare prej 4.8 anétargsh pér familje. Kjo tregon njé
strukturé t8 géndrueshme familjare tradicionale, por me tendencé drejt reduktimit t& pérmasés
familjare né zonat urbane, ku format bashkékohore t& banimit po z&vendésojné strukturat e gjera
familjare t& dikurshme.

Zhvillimi urban dhe transformimet hapésinore

Procesi i urbanizimit ng Drenas &shté intensifikuar ndjeshém pas vitit 2010, si rezultat i Iritjes
ekonomike, migrimit t& brendsham dhe investimeve n& ndértim. Qyteti &sht& shtrire ng drejtim t&
Komoranit dhe Gllabarit, duke pérfshiré zona t€ reja banimi, lagje moderne dhe komplekse
afariste.

N& kété periudhs sshte verejtur njg transformim i thejfa hapésinor, ku tokat bujgésore dhe disa
sipérfage natyrore jané shndérruar n€ zona urbane dhe industriale. Ky zhvillim, ndongse pozitiv
Pér ekonoming, ka sjellé sfida mjedisore dhe planifikuese, sidomog né aspektin e menaxhimit t&
toké&s, furnizimit me Wjé, kanalizimit dhe transportit.

Sipas Planit Zhvillimor Komunal (PZHK 2020-2027+), rritja e shpejté e qytetit kérkon masa t&
trepta p&r kontrollin e ndértimit informal, mbrojtjen e tokés bujgésore me viers 18 larts dhe
zhvillimin e zonave t& reja urbane t& planifikuara,

Presioni mbi infrastrukturén dhe mjedisin

Rritja demografike dhe zgjerimi urban kané shkaktuar presion t& ndjeshém mbj mfrastrukturén
publike. Rrjetet e ujésjellésit, kanalizimit, ndrigimit publik dhe mbeturinave kang nevojé pér
modernizim dhe zgjerim t& kapaciteteve, pér t& pérballuar kérkesat e popullsisé né rritje.
NE€ t€ nj&jtén kohe, zgjerimi i zonave industriale, ndértimi i objekteve & reja banesore dhe rritja e
numrit t& automjeteve kané ndikuar n& rritjen e ndotjes s& ajrit dhe zhurmds urbane, ¢cka pérben
njé sfidé pér Planin Lokal Pér Veprim n& Mjedis (PLVM 2025-2029).
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Komuna &shté duke zbatuar nj& qasje t& planifikimit t& qéndrueshém urban, duke promovuar
ndértimin vertikal né vend t& shtrirjes horizontale, krijimin e hapésirave t& gjelbra, zhvillimin e
rmjeteve € bigikletave dhe kémbgsoréve, si dhe reabilitimin e infrastrukturés ekzistuese.
Q&llimi strategjik &shté q& Drenasi t& zhvillohet si njé qytet modern, funksional dhe ekologjikisht
1 qéndrueshém, ku urbanizimi t& mos cenojé cilésiné e Jetés dhe mjedisin natyror.

Tendencat e ardhshme demografike dhe urbane

Projeksionet e ASK (2024-2029) parashikojné q& popullsia e komunés mund té arrijé deri n&
50,000-52,000 banoré né fund t& dekadés, nése ritmet aktuale t& rritjes dhe migrimit mbeten t&é
qéndrueshme. Kjo do t& kérkojé planifikim mé t& integruar hapésinor, rishikim t& zonave
ndértimore dhe p&rmirésim t& infrastrukturés urbane, pér té shmangur mbingarkesén né shérbime
publike dhe degradimin mjedisor.

N& pérmbledhje, Drenasi po kalon nga njé komuné me karakter rural né njé gendér urbane me
zhvillim t& shpejté, ku dinamika demografike dhe proceset e urbanizimit jané faktoré kyc pér

politikat e ardhshme té planifikimit dhe menaxhimit t& géndrueshém té territorit.

3.4 Pérdorimi i tokés

Struktura e pérdorimit t& tokés né territorin e Komunés sé Drenasit pérbén nj& indikator kyg pér
planifikimin hapésinor, zhvillimin ekonomik dhe ruajtjen e mjedisit. Toka, si resurs natyror i
kufizuar, pérbén bazén e zhvillimit bujqésor, industrial dhe urban, prandaj menaxhimi i saj i
géndrueshém &shté njé& ndér prioritetet strategjike t€ komun&s pér periudhén 2025-2029.
Sipas t&€ dhénave t& Planit Zhvillimor Komunal t& Drenasit 2023-2029, pérdorimi i tokés ndahet
si mé& poshté:

Tabela 2. Pérdorimi i tokés

II!

Toké bujqgésore 12,000 41%
Pyje dhe zona té gjelbéruara 6,500 22%
Zona urbane _ 7,000 24%
Toké industriale 2,500 9%
Rrugé dhe infrastrukturé ‘ 2,000 7%
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Analiza e shpérndarjes hapésinore té pérdorimit té tokes

Ké&to t& dhéna tregojné se tokat bujgésore pérbéjng€ ende pjesdn mé € madhe t& temritorit t&€
komunés, me rreth 41% t& sipérfages totale, q€ korrespondon me rreth 12,000 hektars. Kjo tok&
pérdoret kryesisht pér kulturat tradicionale bujq&sore si drithérat, perimet dhe bimét foragjere,
ndérsa n& disa zona periferike jané t& pranishme edhe pemishte dhe vreshta.
Megjithat€é, presioni urban dhe industrial po ndikon ndjesh&m n& reduktimin gradual t€ késaj
kategorie, sidomos né aférsi t€ qendrds urbane dhe zonés industriale t& Ferronikelit.

NE tri zonat pyjore g€ jané: Pallaniku , Cygavica dhe Kosmaqi né t& cilat pérfshihen fshatrat si
Arllat, Liapushnik,Negroc, Krajkové, Baicg, Cikatové, Gradicg dhe Vasilevg, Korroticé ¢ Ep&rme
dhe Sankoc. Pyjet e Drenasit pérbéhen kryesisht nga lajthia, ahu dhe dushku, dhe pérvec réndésisé
ekologjike, ato pérfagésoiné edhe burim ekonomik pé&r komunitetet lokale né formén e drurit t&
zjarril dhe produkteve pyjore.

Ké&to zona jané nén presion t€ larté nga prerjet e paligjshme dhe zjarret sezonale, ndaj komuna ka
né bashképunim me Agjencing e Pyjeve t&€ Kosovés do t€ nd€rmarrin masa t€ vecanta pér ruajtjen,
rehabilitimin dhe ripyll&zimin e tyre né kuadér t& Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis (PLVM
2025-2029).

Zonat urbane dhe procesi i urbanizimit

Zonat urbane, t& cilat mbulojng rreth 7,000 hektarg ose 24% t& territorit komunal, pérfshijng qytetin
¢ Drenasit dhe qendrat dyt€sore si  Komorani, Llapushniku dhe  Gliabari.
Zgjerimi urban &sht€ pérshpejtuar ndjesh&m n& dekadén e fundit pér shkak t& rritjes s& popullsisé,
kthimit t& diasporés dhe investimeve né ndértim, gj¢ qé ka sjellé rritje t& k&rkesés pér toké
ndértimore.

Ky zhvillim, megjith&se pozitiv pér ekonoming lokale, ka krjuar presion t& dukshém mbi tokat
bujqésore, t& cilat po humbin sipérfage cdo vit si pasoj€ e nd&rtimit t€ lagjeve t€ reja banesore,
zonave tregtare dhe infrastrukturés rrugore.

Pér t&€ menaxhuar k&té proces, komuna ka hartuar politika t& urbanizimit t& g&ndrueshém, pérfshiré
kufizimin e ndértimit né tokaf me cil&si t& larté bujgdsore, promovimin ¢ ndértimit vertikal n&
gendrén urbane, si dhe ruajtjen e keorridoreve ekologjike brenda qytetit.

Zonat industriale dhe ckonomike

Toka industriale, me nj& sip&rfage prej rreth 2,500 hektar&sh (9%), &shté e pérgendruar kryesisht

né aférsi t€ zonés industriale t& Ferronikelit, n€ peréndim t& qytetit.
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Kjo zoné& pérfshin ndérmarrje t& médha dhe & mesme g€ merren me pérpunimin e metaleve,

prodhimin e materialeve nd€rtimore, pérpunimin e drurit dhe logjistikén.

Megjithaté, zgjerimi i tokave industriale mbetet sfidé, pasi ai shpesh konkurron me hapé&sirat
bujgésore dhe kérkon balancim € kujdesshém ndérmjet zhvillimit ekonomik dhe mbrojtjes s&
resurseve natyrore.
Rrjetet rrugore dhe infrastrukturore
Rreth 2,000 hektarg, q¢ pérfagésojng 7% t& territorit komunal, jang t& zgna nga rmugét, hekurudha
dhe infrastruktura komunale. Kjo pérfshin magjistralen Prishting-Pejs, rrugst rajonale & lidhin
Drenasin me Skenderajn dhe Malishevén, si dhe rrjetin e rrugéve lokale q& p&rmirgsohet cdo vit.
Infrastruktura publike &shté shiuar ndjeshém pas vitit 2018 me ndértimin e rrugsve t& asfaltuara,
ndrigimit publik, kanalizimeve dhe ujésjellésve, Megjithaté, ky zhvillim kérkon menaxhim t&
kujdesshém t& territorit, pasi ndértimet e reja shpesh cenojné tokat bujgésore dhe zonat e
gjetbéruara.
Komuna &shts duke punuar né digjitalizimin e kadastrés dhe krijimin e njg Sistemi t& Informacionit
Gjeografik (GIS) pér monitorimin e ndryshimeve né pérdorimin e tokés, n& ményré g ¢do
transformim hap&sinor t& bazohet né t& dhéna t& sakta dhe vendimmarrje profesionale.
Sfida dhe prioritetet pér pérdorimin e géndrueshém ta tokés
Shperndartja aktuale e pardorimit g tokés tregon njé tendencs drejt reduktimit te hapésirave
bujqésore dhe pyjore, si rezultat i zgjerimit urban dhe industrial. Ky proces, ngse nuk menaxhohet
me kujdes, mund t& shkaktojé humbje (& biodiversitetit, erozion t& tokés dhe rritje t& ndotjes
mjedisore.
Pér kété arsye, Plani Zhvillimor Komunal 2023-2029 dhe PL,VM 2025-2029 rekomandojné:

» Ruajtjen e tokave bujqgésore me prioritet t& larté, p&rmes kufizimit t& ndértimit né kéto

zonag;
* Rritjen e sipérfageve pyjore dhe gielbérimin urban Per p&rmirésimin e klimas lokale;
* Zhvillimin e zonave industriale t& qéndrueshme, me teknologji t& pastra dhe menaxhim &

mbetjeve;
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* Pérdorimin e tokés n& bazé t& planeve & integruara hapé&sinore, duke respektuar parimet e
zhvillimit t& qéndrueshém.

Né& pérmbledhje, pérdorimi i tokés né Drenas pasqyron njé proces t& vazhdueshém transformimi,

ku zhvillimi urban dhe industrial duhet t& balancohet me ruajtjen e kapaciteteve natyrore dhe

bujgésore té territorit. Vetém pérmes planifikimit t& kujdesshém, monitorimit t& vazhdueshém dhe

respektimit t& kritereve mjedisore, komuna do t& mund t& sigurojé njé zhvillim t& qéndrueshém

hapésinor né vitet né& vijim.

Harta Pedologjike - Gllogoc
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Harta 2. Harta pedologjike e territorit te Komungs s@ Gllogocit (Drenasit)

3.5 Burimet natyrore

Komuna e Drenasit &shté e pasur me burime natyrore t€ larmishme, t& cilat pérbgjné nj& potencial
t€ madh pér zhvillim t& qéndrueshém ekonomik dhe ekologjik. Kéto burime — ujérat, pyjet, ajri
dhe toka — kané réndési thelbésore pér Jetén, prodhimin bujqésor, industring dhe miréqenien e

popullsisé.

28



PLANI LOKAL X VEPRIMIT NE: MJEDIS 2025 - 2029

Megjithaté, ndryshimet klimatike, presioni urban e industrial dhe shfrytézimi jo i kontrolluar kang
ndikuar né cildsing dhe qéndrueshméring e kétyre resurseve, duke e b&ré menaxhimin e tyre njé
nga prioritetet kryesore t& komunés né kuadér t€ Planit Lokal p&r Veprim na Mjedis (PLVM)
2025-2029.

Ujérat sipérfagésore dhe néntokésore

Rrjeti hidrografik i Drenasit pérbéhet nga lumenj, pérroska dhe burime néntokésore, t€ cilat luajng
rol kyg né furnizimin me W€ t& pijsh&m, bujqési dhe ekosisteme.

Lumi Sitnica, q& pérshkon komunén nga veriu né jug, &sht€ burimi mé i madh ujEmbledhés dhe
perbén aksin kryesor t& ujitjes pér fushat bujgésore ne Arliat, Bajcé dhe Korrotics. Pérvec tij,
pérroskat lokale si Pérroj i Gllabarit, Baic#s, Domanekut dhe Llapushnikut ndihmojng ns
pasurimin e sistemit ujor dhe krijojné mikrohabitate me vlera ekologjike t& réndésishme.

NE territorin e komungs gienden gjithashtu burime t& ujérave néntokésore, t& cilat farnizojng
sistemin e ujésjellssit komunal dhe disa puse t€ fshatrave. Analizat e Institutit Hidrometeorologjik
€ Kosovés (2023) tregojng se cilésia e ujit né burime &shta pérgjithésisht e miré, por né disa zona
af€r zonés industriale jané verejtur rritje t& pérgendrimit & metaleve t€ rénda dhe nitrateve, t&
lidhura me aktivitetet industriale dhe pérdorimin e plehrave kimike.

Ndotja e ujérave sipérfaqésore vien kryesisht nga emisionet industriale t& Ferronikelit, mbetjet
urbane dhe kanalizimet e ba trajtuara. Aktualisht, vetsm nj€ pjesé e qytetit t& Drenasit &shig e
lidhur me sistemin e kanalizimit q¢ derdhet n& impiantin e trajtimit (si edhe e dijmé ky impiant
ende nuk &shté funksional), ndérsa zonat rurale ende pérdorin gropa septike, t& cilat pérb&ing burim
potencial kontaminimi pér ujérat néntokésore,

Pér ta adresuar kats ¢Eshtje, PLVM 2025-2029 parashikon ndértimin e impianteve & reja pér
trajtimin e ujérave ts zeza, rehabilitimin e rrjetit t8 kanalizimit dhe instalimin e gistemeve t&
monitorimit t& cilésisé sg it n& pikat mé t& ndjeshme mjedisore.

Pyjet dhe biodiversiteti

Pyjet e Komunés s& Drenasit mbulojné rreth 6,500 hektarg, q& perbén rreth 22% ts sipérfages totale
t€ territorit. Ato jana tg pérgendruara kryesisht né tri zonat pyjore q& jan&: Pallanikuy, Cycavica dhe
Kosmaqi ng & cilat parfshihen fshatrat si Arllat, Llapushnik, Krajkov, Baicg, Cikatové, Gradics
dhe Vasilevé, duke krijuar njé brez t8 gjelbér me réndesi ta madhe ekologjike dhe klimatike.
Ké&to pyje perbehen kryesisht nga ah, dushk, lajthi dhe shkozg, me pérzierje t& specieve bimore

autoktone q& p&rb&jné njé biodiversitet t& pasur. Pyjet jo vetgm qé shérbejné si burim druri pér
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ngrohje, por gjithashta kontribuojné n& tregullimin e klimés lokale, ruajtien e ujérave néntokdsore
dhe parandalimin e erozionit.

Sipas 1€ dh&nave & Agjenciss s& Pyjeve & Kosovés (2023, presioni mbi pyjet &shté rritur dukshem
gjatt viteve 18 fundit pér shkak t& prerjeve ilegale, zjarreve sezonale dhe zgjerimit t& zonave
ndértimore. Vetém né vitin 2023 Jané€ raportuar mbi 80 raste t& prexjeve té paligjshme, té cilat kang

ndikvar n& fragmentimin e habitatit natyror dhe né humbjen e disa llojeve 18 rralla t& florss,

Cilésia ¢ ajrit dhe ndikimet mjedisore

Ajri n& Komunén e Drenasit &shta nj€ ndér elementet msg t& ndjeshme mjedisore, i ndikuar
drejtpérdrejt nga aktivitetet industriale, trafiky rrugor dhe ngrohja me lénds fosile,
Sipas Raportit t& Agjenciss pér Mbrojtien e Mjedisit t& Kosovés (AMMK, 2023), nivelet e
grimcave PM10 dhe dyoksidit t& squfurit (SO2) né disa zona urbane t& Drenasit tejkalojné kufijta
e lejuar t& Direktivés Evropiane 2008/50/EC Pér cilésing e ajrit.

Pikat mg t& ndjeshme jang afér zongs industriale t& Ferronikelit dhe pérgjaté magjistrales Prishting—
Pejé, ku [8vizja e automjeteve t€ vjetra dhe djegia ¢ karburanteve me ciigsj t& ulét jané burime
kryesore ndotjeje.

N& Komunén ¢ Drenasit operojné mbi pesé gurthyes aktive, & cilét pérbgjng nj& nga burimet ma
t& theksuara t& ndotjes s& ajrit dhe t& degradimit t& mjedisit natyror. Aktivitetet e tyre, Q€ pérfshijng
thyerjen, bluarjen dhe perpunimin e guréve, gjenerojné sasi t& médha pluhuri dhe grimcash t& imta
q€ perhapen n& atmosfers dhe ndikojné drejtpérdrejt ng cilésing e ajrit. Kéto grimea, pérveg
ndikimit negativ né mjedis, paraqesin edhe rrezik pér shéndetin e banoréve pérreth, duke shkaktuar
probleme respiratore dhe ulje t€ cilésisé s& jetss.

P&r mé tepér, veprimtarits e gurthyesve shpesh ndikojné edhe ng degradimin ¢ tokés, shkatérrimin
¢ vegjetacionit pérreth dhe ndryshimin e peizazhit natyror. Zhurma e larté nga pajisjet dhe
makineritg, si dhe lgvizjet e vazhdueshme t& automjeteve transportuese, shtojné ndikimin negativ
n€ mjedis dhe komunitet.

Per t€ reduktuar dhe parandaluar kéto ndikime, &shté e domosdoshme Q& operatorét e gurthyesve
t€ zbatojné masa efektive mbrojtése. Kito perfshijné vendosjen e filtrave na objektet e thyerjes
dhe bluarjes pér t& ndaluar pérhapjen e pluhurit, instalimin e sistemeve tg spérkatjes pér lagien e
sipérfageve gjaté procesit t& pungs, si dhe ndértimin e barrierave mbrojtése ndaj erozionit dhe

zhurmés. Po ashtu, pas pérfundimit t& periudhss s& shirytézimit, duhet ta sigurohet rikthimi i
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pronés n& gjendjen e saj fillestare pérmes rikultivimit 1€ tokés, nivelimit t& terrenit dhe zbatimit (&
projekteve t& ripyllézimit. Kéto masa do t& kontribuonin n& ruajtjen e ekuilibrit ekologjik,
pérmir&simin e cil€sisé s& ajrit dhe mbrojtjen e shéndetit t& popullatés lokale.
N& periudhat e dimrit, ndotja shtohet ndjeshém per shkak t& pérdorimit t& drurit dhe qymyrit pér
ngrohje, vecanérisht né zonat me dendési (& larts banimi. Kjo ndikon jo vetgm n& cilssing e ajrit,
por edhe n& shéndetin publik, duke rritur rastet e sémundjeve respiratore dhe alergjive.
PErmirésimi i cilésise s& ajrit &shté njé ndér prioritetet e PLVM 2025-2029, i cili parashikon:

» Instalimin e stacioneve automatike per matjen e ajrit né gendrén e qytetit dhe prang zonés

industriale;

* Subvencionimin e burimeve alternative t& energjisé (si peleti dhe panelet dieilore);

*  Z&vend&simin gradual t& automjeteve publike me mjete elektrike ose hibride;

= Mbjeiljen e brezave pyjore pergjaté rrugéve pér uljen e ndotjes me pluhur,
Né& vitin 2024, AMMK raportoi se pér herd t& paré né Drenas u krye monitorimi tremujor i
pérgendrimeve t& PMz.s dhe NO,, duke shénuar nj& hap t& réndésishém drejt ndértimit t& njé sistemi
1€ integruar té kontrollit ¢ ajrit né nivel lokal.
Vlerésim i pérgjithshém dhe sfida pér t& ardhmen
Burimet natyrore t8 Drenasit pérb&jné njé potencial t&8 madh per zhvillim ekonomik ¢&
qéndruesh&m, por ato jang njékohésisht t& brishta dhe 18 ndjeshme ndaj presioneve njerézore.
Rritja e popullsisé, zgjerimi i zonave urbane dhe industriale, pérdorimi i [&ndéve fosile dhe
shfrytézimi i pakontroliuar i Pyjeve e ujérave kérkojng njé qasje integruese dhe t& bazuar ng 18
dh&na shkencore pér menaxhimin e tyre.
Komuna ka pér synim q€ pérmes Planit &8 Veprimit Mjedisor, Strategjisé s& Zhvillimit t&
Qéndrueshém dhe bashk&punimit me institucionet qendrore t& sigurojé:

» Ruajtjen e resurseve ujore dhe pyjore;

» Pérmirésimin e cilésisé s& ajrit;

* Promovimin e energjise s& pastér dhe teknologjive t& gjelbra;

* Krijimin € nj& baze t& dhgnash mjedisore digjitale pér planifikim afatgjats.
NE& p&rmbledhje, ujérat, pyjet dhe ajri p&rb&ing shtyllat themelore t& ekosistemit t& Drenasit. Vetsm
pérmes menaxhimit t& pérgjegishém, monitorimit t& vazhduesh&m dhe ndérgjegiésimit t&
qytetar€ve, komuna do t& mund t& SIgUrojé ruajtien e kétyre pasurive natyrore pér gjeneratat e

ardhshme.

31



VIR | 11 A

PLANI LOKAL I VEPRIMIT Ni MUJEDIS 2025 - 2029

Harta Gjeologjike - Gllogoc

_,mEm:n_m 0
Paleczoik i siperm i | I |
luﬁuﬂ i siperm FDS Phocen | pandars
Kretak i siperm cen-turonian Reshpe me shialle te ulet metamorfizmi KOMUNA E GLLOGOCIT
Kretak i siperm-senonian [T Reshpe me shialle te tarte metamorfiomi g Drestonia e Planifikimit Urban dhe
Kretak i siperm-senonian I shkembije basik Pl _ Mbrojte té Myedisit
ngwﬂﬂaf,_.ﬁo.ﬂa Shkembije neogjen 1
[0 Kuarcita che Konglomerats Kuarcors I Sticembie uitrabazic PLANI LOKAL I VEPRIMIT NE MIEDIS
I IE&%%&RE&&B ~ =
I Paleozix f i z_?_sass_

Harta 3. Harta gjeologjike e territorit té Komunés sé Gllogocit

32



PLANI LOKAL I VEPRIMIT N . MJEDIS 2025 — 2029

3.6 Infrastrukturs dhe shérbime

Zhvillimi ekonomik, reitja e popullsisé dhe urbanizimi ; shpejté kané sjells rritje t& konsiderueshme
t& kérkesés pér infrastrukturs moderne dhe shérbime publike t géndrueshme né Komuynén e
Drenasit.

Infrastruktura pérbén shtyllén themelore t& zhvillimit t& qéndrueshdm, pasi ndikon drejtpérdrejt ng
cilésing e jetesas, konkurrueshméring ekonomike dhe mbrojtjen e mjedisit.

Ng vijim paragitet njé pasqyré e hollésishme e giendjes aktuale & sektoréve kryesore

infrastrukturorg: transportit, ujésjellssit dhe kanalizimit, energjisé dhe shérbimeve publike.

Transporti dhe lidhjet rrugore
Rrjeti rrugor i Komunés sé Drenasit pérbén njé ndér komponentst mé ta zhvilluar 18 infrasteukturss
fizike, duke e {idhur territorin me qendrat kryesore ekonomike t& Kosovis.
Qyteti i Drenasit ndodhet né njé pozité strategjike pergjaté magjistrales Prishting-Pejé, e cila éshia
nj€ nga arteriet mé 1z réndésishme kombétare. Kjo rrugé pérshkon komunén ng drejtim lindje~
peréndim, duke e lidhur Drenasin me Prishtingn (rreth 30 km larg) dhe me Pején ne peréndim.
Pérveg magjistrales, komuna ka njé rrjet t& gjerd rrugésh lokale dhe rajonale, & lidhin fshatrat me
gendrén komunaie dhe me zonat industriale. Gjatésia e pérgjithshme e rrugéve komunale logaritet
mbi 512.5 kilometra, prej té cilave rreth 70% Jjané t& asfaltuara, ndérsa pjesa tjetér &shts me zhavorr
0se né€ proces rehabilitimi.
Né aspektin e transportit publik, aktualisht funksionojné disa Iinja autobusi dhe furgonésh q& lidhin
Drenasin me Prishtinén, Skenderajn, Malishevén dhe Fush& Kosovén. Sidoqofig, mungesa ¢ njé
stacioni gendror modern t& autobuséve, infrastruktura e kufizuar pér bicikleta dhe mungesa e
korsive pér kémbésors Jang ¢&shtje qi kérkojng zgjidhje afatmesme.
N€ zonén industriale t& Fetronikelit, garkullimi i automyjeteve t& rénda Eshté | larté, gj& q& shkakton
ndotje t& ajrit, zhurmé dhe démtim t& infrastruktures rrugore. P& két& arsye, komuna ka
parashikuar né planin ¢ saj zhvillimor ndértimin e njé rruge anashkaluese {by-pass) pér t& devijuar
trafikun industriaf jashte gendrés urbane.
NE planin afatgjats, synohet krijimi i nj& sistem;j t& integruar transporti, g€ pérfshin:

* Rregullimin e rrjeteve rrugore dytésore;

* Ndértimin e parkingjeve publike dhe shtigjeve ekologjike pér bigikleta;

* Promovimin e transportit publik t& gjelbér me mjete elektrike ose hibride;

[F8
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» Pérdorimin e teknologjive t& menaxhimit inteligjent t& trafikul pér uljen e ndotjes dhe

bllokimeve rrugore.

Ujésjellési dhe kanalizimi
Sistemi i furnizimit me ujé t€ pijshém né Komunén e Drenasit mbulon njé pjes# t& konsiderueshme
t€ zoné€s urbane dhe disa qendra t&€ médha rurale, si Komorani, Llapushniku, Gilabari dhe Korrotica
e Ep&rme.
Sipas t€ dhénave t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike (2023), rreth 85% e popullsisé urbane ka
qasje n€ ujé t& pijshém t& rregullt, ndérsa né zonat rurale pérgindja &shté rreth 65%, me diferenca
t& mé&dha midis fshatrave.
Sfidat kryesore lidhen me mungesén e investimeve n& rrjetin e vjetér, humbjet e ujit pér shkak (&
rrjedhjeve dhe mosmbylijes sé ciklit t& furnizimit, si dhe mungesén e impianteve t& trajtimit t&
ujérave 1€ zeza. Aktualisht, njé pjesé e ujérave & ndotura shkarkohet né ményré t& drejtpérdrejté
ng pérroska, duke ndikuar n€ ndotjen e mjedisit dhe burimeve ujore.
N& kuadér ¢ Planit Lokal pér Veprim ngé Mjedis (2025-2029) dhe bashk&punimit me KRU
“Prishtina”, komuna ka paraparé projekte pér:

» Zgjerimin e rrjetit t& ujésjellésit né zonat rurale & pa mbuluara;

+ Ndertimin e impianteve pér trajtimin e ujérave t& zeza né qytetin e Drenasit;

* Rehabilitimin e puseve t€ vjetra dhe instalimin e maw@sve digjitals t& konsumit t& ujit;

» Ndérgjegjésimin e qytetargve pér shfrytézimin racional & ujit dhe mbrojtjen e burimeve

ujore.

Energjia dhe ngrohja

Sistemi energjetik i komunés mbéshtetet pothuajse t&résisht n& rrjetin kombétar t& KEDS-it, me
shpémdarje stabile t& energjisé elektrike né t& gjitha zonat urbane dhe pjesérisht rurale.
Megjithaté, burimi kryesor i ngrohjes p&r familjet e Drenasit mbetet druri dhe 18ndét fosile (qymyr,
pelet), t& cilat pérdoren sidomos gjaté muajve & dimrit. Kjo form& ngrohjeje tradicionale &shté
ekonomike p&r shumé familje, por shkakton emisione t& larta t& COz, SO2 dhe grimcave PM10,

duke ndikuar né cilésing e ajrit dhe shéndetin publik.
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Sipas Raportit & Agjencisé s& Mjedisit (2023), gjaté periudhés dimérore nivelet e ndotjes nga
ngrohja shi€piake arrijng deri n& dyfishin e kufijve t& lejuar, veganérisht né lagjet urbane ku
mungon qarkullimi i ajrit.

Pér t€ reduktuar kéto ndikime, Komuna e Drenasit po promovon pérdorimin e burimeve t&
rip€rtéritshme 18 energjisé, pérfshiré panelet diellore pér ngrohje uji dhe izolimin termik t&
ndértesave publike.

Ne strategjing e zhvillimit 2025-2029, parashikohet implementimi i programeve t& efikasitetit
energjetik né institucione publike, shkolla dhe objekte shéndetgsore, si dhe nxitja e partneriteteve

publike-private pér ndértimin e kapaciteteve t& vogla t& energjisé diellore.

Shérbimet publike dhe infrastruktura komunale

Peérveg transportit, ujit dhe energjisé, shérbimet komunale pérfshijné edhe menaxhimin e
mbeturinave, ndrigimin publik, hapésirat ¢ gjelbra dhe mirémbajtjen e rrugéve lokale.
Komuna bashké&punon me kompaning KRM”PASTRIMI” pér grumbullimin dhe transportin e
mbeturinave, por mbulimi i ploté nuk 8shtg arritur ende. Rreth 82.5 % e ekonomive familjare jang
t&€ pérfshira n& sistemin formal t& mbledhjes s& mbeturinave, ndérsa pjesa tjetér i depoziton ato né
menyré t& pakentrolluar, duke krijuar deponi ilegale.

Ky fenomen paraget nj& sfidé serioze mjedisore, ndaj jang& planifikuar veprime konkrete pér
eliminimin e deponive ekzistuese, vendosjen e kontejneréve t& riciklimit dhe ndarjen e
mbeturinave n& burim (organike, plastike, metalike e qelgi).

Ndricimi publik &sht& zgjeruar ndjeshém gjaté viteve t& fundit, me instalimin e sistemeve LED ng
qytetin ¢ Drenasit dhe né disa fshatra. Kjo ka kontribuar n& kursim energjie dhe né siguri mé &
madhe pér gytetarst gjaté natés.

Gjithashtu, jang realizuar projekte t& reja pér hapésira t& gjelbra, parqe, kénde lojérash dhe shtigje

pér kémbésorg, duke ndikuar pozitivisht né cilésing e Jet€s urbane dhe mirégenien sociale.

Sfidat infrastrukturore dhe perspektivat e zhvillimit
Megjithése infrastruktura e Drenasit ka njohur pérmirésime t& konsiderueshme, komuna pérballet
ende me njé séré sfidash strukturore dhe mjedisore. Ndér mé t& réndésishmet jané:

*  Ndotja e ajrit dhe ujérave nga industria dhe trafiku;

» Presioni mbi tokat bujq&sore pér shkak t& zgjerimit urban dhe industri al;
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* Mungesa e mbulimit t& ploté me ujésjellés dhe kanalizim né zonat rurale;

Menaxhimi i pamjaftueshém i mbeturinave dhe riciklimit;

 Ndikimi i burimeve tradicionale t& ngrohjes né& cilésiné e ajrit.
Pér t& pérballuar kéto sfida, Komuna e Drenasit synon q& né periudhén 2025-2029 t& orientojé
politikat e saj drejt infrastrukturés s& qéndrueshme dhe migésore me mjedisin, duke investuar né:

 Energjiné e pastér dhe sistemet diellore;

* Zgjerimin e rrjetit t& ujésjellésit dhe kanal izimit;

» Ndértimin e infrastrukturés per transport publik t& gjelbér;

* Rritjen e gjelbérimit urban dhe menaxhimin ekologjik t& mbeturinave.

NE& pérfundim, infrastruktura dhe shérbimet e Drenasit pérbéjné bazén pér zhvillimin e ardhshém
t€ komunés.

Zbatimi i planeve t& reja investive, modernizimij i rrjeteve ekzistuese dhe integrimi i teknologjive
t€ gjelbra do ta pozicionojng Drenasin si njé komuné moderne, t& géndrueshme dhe me
infrastrukturé t& avancuar, né harmoni me mjedisin dhe nevojat e qytetaréve té saj.

gghilg

HARTA E RRUGEVE T xOoMUNES i
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Harta 4. Harta e rrugéve né komunén e Gllogocit (Drenasit)
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4. GJENDJA E MJEDISIT — PROBLEMET MJEDISORE PRIORITARE

Mjedisi n& Komunén e Drenasit pérbén njé ndér fushat mé & ndjeshme dhe mé t& réndésishme pér
zhvillimin e géndrueshém & territorit. Pozita gjeografike né pjesén qendrore t& Kosovés, prania e
mdustrisé s& réndé si “NewCo Ferronikeli”, rritja e shpejté urbane dhe zgjerimi aktiviteteve
bujqésore e ndértimore kané sjell€ ndryshime t& konsiderueshme n& cilésing e ajrit, ujit, tokas dhe
biodiversitetit lokal.

Komuna pérballet me sfida t& shumta mjedisore, t& cilat kérkojng qasje t& integruar, planifikim
afatgjaté dhe bashk&punim nd€rinstitucional pér t& mbrojtur burimet natyrore dhe pér té
pérmirésuar cilésing e jetds s& banoréve.

Presionet kryesore mjedisore

Presionet q& ndikojng ng giendjen e mjedisit t& Drenasit Jané & shuméfishta dhe t& ndérlidhura,
Sipas Raportit t& Agjencise pér Mbrojtien e Mjedisit (2023) dhe Analizés s& Ndikimeve Industriale
Lokale (2024), burimet kryesore t& ndotjes dhe degradimit mjedisor jang:

* Aktivitetet industriale, vecanérisht nga kompleksi metalurgjik “NewCo Ferronikeli”, i cilj
[&shon né atmosfers sasi t& konsiderueshme t& grimcave PM] 0, oksideve t€ squfurit (S0Oy),
oksideve t& azotit (NOy) dhe metaleve t& rénda;

» Urbanizimi i shpejté dhe ndartimet e pakontrolluara, & kan& reduktuar hapé&sirat e gjelbra
dhe kané shkaktuar humbje t& tokave bujgésore;

*»  Trafiku ng rritje, q& ka ndikuar ng rritjen e ndotjes s& ajrit dhe zhurmés urbane;

* Menaxhimi i pamjaftueshém j mbeturinave, me prezencs t& deponive ilegale né disa zona
periferike;

« Prerjet ilegale té pyjeve dhe shfrytézimi jo i qéndruesham i burimeve ujore, g& ndikojné ng
biodiversitet dhe erozionin e tokas,

Kéta faktors, t& kombinuar me mungesén e sistemeve 1€ plota t& monitorimit mjedisor, krijojné njé
situaté komplekse q& kérkon vlerésim dhe ndérhyrje sistematike.

Cilésia e ajrit

Cilésia e ajrit né Drenas &shte njé€ ndér sfidat mé t& médha mjedisore. Matjet e kryera nga Agjencia
¢ Mjedisit (2023} dhe t& dhénat e stacioneve lokale t& monitorimit tregojné se né disa periudha t&
vitit, sidomos gfaté dimrit, koncentrimet e grimcave PM10 dhe PM2.5 tejkalojng kufijté e lejuar
nga standardet ¢ BE-sé dhe OBSH-s&.
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Burimet kryesore t& ndotjes jané emisionet industriale, trafiku, si dhe ngrohja me dru dhe l&nds
fosile n& amviséri.
NE€ zon&n urbane t& Drenasit, pérqendrimet mesatare t& PM1 0 arrijng deri n& 80-100 pg/m? né ditst
me ngrohje intensive, duke tejkaluar disa hers kufirin ditor prej 50 pg/md,
Pérvec grimcave, &shté vérejtur edhe prezencé e lart€ e dyoksidit t& squfurit (SO2), 1 cili ndikon né
shéndetin ¢ qytetaréve dhe acidifikimin e tokés,
Komuna ka filluar zbatimin e programeve pér uijen e ndotjes s ajrit, si¢ jans:

» Nxitja e p&rdorimit & energjise s& pastér (panelet diellore dhe ngrohja elektrike);

* Rritja e sipérfageve & gjelbra dhe mbjellja e brezave pyjoré mbrojtés:

+ Kontrolli mg rigoroz i emisioneve industriale dhe inspektimet mjedisore periodike;

« Edukimi i publikut pér efektet e ngrohjes tradicionale dhe ményrat alternative & kursimit

energjetik.

Burimet ujore dhe cilésia e ujit
Komuna e Drenasit pérshkohet nga disa lumenj dhe pérroska, ndér (& cilét ma i rénd&sishmi &shtg
Lumi Drenica, degé e tumit Sitnicé. Ky sistem ujérash pérbén nj& burim Jetik pér bujgésing,
industring dhe jetén e pérditshme t& qytetaréve.
Megjithat, cilésia e ujit &shtg pérballur me sfida t& médha per shkak & shkarkimeve indusiriale,
ujérave t€ zeza urbane pa trajtim dhe mbeturinave t& shpémdara pérgjaté  brigjeve.
Sipas monitorimeve t&8 AMMEK -sé (2023), né disa segmente t& lumit Jan& regjistruar vlera 1€ larta
1€ pérbérjeve kimike, p&rfshirg nitrate, fosfate dhe metale t€ rénda, g& tejkalojng standardet
kombétare pér ujéra sipérfagésore.
NE kuadér t& Planit Lokal pér Veprim n& Mjedis, komuna ka paraparé:

* Ndértimin e impianteve pér trajtimin e ujérave t& ndotura;

» Rehabilitimin e shtretérve t& lumenjve dhe pastrimin ¢ deponive ilegale pérgjaté brigjeve:;

» Kontrollin e shkarkimeve industriale nép&rmjet licencimit dhe monijtorimit periodik;

¢ Promovimin e bujgésisé s& qéndrueshme, me reduktim t& pesticideve dhe plehrave kimike.
Toka dhe pérdorimi i saj
Tokat bujqésore perbéjné njé aset t& ¢muar pér zhvillimin e komunés, por jané giithnjé e mé& shuma
nén presion nga ndértimet urbane dhe industriale.
Sipas Planit Zhvillimor Komunal 2023-2029, rreth 41% e territorit (12,000 ha) jan& toka

bujqésore, ndérsa 9% jané zona industriale ng rritje.
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Urbanizimi i pakontrolluar ka cuar ng fragmentim t& sipérfageve t& kultivuara, humbje t& tokave
me vierd t& larté prodhuese che rritje t& erozionit né& disa zona kodrinore.
N& disa lokalitete, &shté vérejtur edhe kontaminim i leht€ i tokés nga mbeturinat industriale dhe
depozitimet e metaleve t& rénda, kryesisht pérreth zonés sé Ferronikelit dhe Komoranit.
Komuna ka né plan t8 zbatoj& masa t& mbrojtjes s& tokave buiqgsore, pérfshiré:

s+ Rishikimin e kufijve t& ndértimit né zonat me potencial t& lart€ bujqésor;

« Rehabilitimin e tokave t& degraduara dhe shndgrrimin e tyre n& hapésira gjelbérimi;

» Nxitjen e praktikave t& bujqésisé organike dhe p&rdorimin e plehrave natyrale.
Biodiversiteti dhe pyjet
Pyjet e Drenasit mbulojng rreth 6,500 hektarg, q& pérbgjné 22% (€ territorit. Ato jané kryesisht
pyje dushku, ahu dhe lisa t& pérzier, me njé biodiversitet t& pasur floristik dhe faunistik.
Megjithaté, prerjet ilegale, zjarret periodike dhe ndértimet pa plan kané reduktuar ndjeshém
sipérfaget pyjore dhe kané ndikvar n€ fragmentimin e habitateve natyrore.
Né& raportin e Drejtorisé s& Bujgésisé dhe Pylltarisé (2023), vierésohet se rreth 3-5% e sipérfages
pyjore humbet ¢do vit, pér shkak t& ndérhyrjeve t& paautorizuara dhe mungesés s€ masave
rigjeneruese.
Gjendja e mjedisit né Komunén e Drenasit paragitet si komplekse dhe sfiduese, por njékohé&sisht
me potencial t& lart& pér pérmirésim.
Ndikimet negative nga industria, trafiku dhe ndértimet urbane jang& t& pranishme, por mund t&
reduktohen pérmes planifikimit t& géndruesh&m, modernizimit t&€ infrastrukturés dhe pérfshirjes
aktive t& qytetargve né mbrojtjien e mjedisit.
Zbatimi i Planit Lokal pér Veprim né& Mjedis 2025-2029, i mbéshtetur né t& dhéna statistikore dhe
instrumente ligjore t& Kosovés, pérbén nj& hap té réndésishém pér arritjen e objektivit strategjik:
“Njé Drenas mé i pastér, mé 1 gjelbér dhe mé i shéndetshém, ku zhvillimi ekonomik dhe mbrojtja

¢ mjedisit ecin n& harmoni.”

4.1 Ajri
4.1.1 Burimet e ndotjes sé ajrit

Ndotia e ajrit n& Komunén e Gllogocit &sht& ndéy sfidat mé t&€ mé&dha mjedisore, e ndikuar kryesisht

nga aktivitetet industriale, transporti, ngrohja lokale dhe faktorg t& tjer& antropogjené. K&to burime
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kontribuojné né pérqendrime t& larta t& pluhurit t& imét (PM10 dhe PM2.5), oksideve t& azotit
(NOx), dyoksidit t& squfurit (SO2), monoksidit t& karbonit (CO) dhe metaleve t& rénda, & cilat
ndikojng negativisht né shéndetin e njerdzve dhe né ekosistemet pérreth.

Industria

Burimi kryesor i ndotjes s& ajrit né territorin e Gllogocit &shté Kombinati Metalurgjik “NewCo
Ferronikeli”, q& pérbéhet nga shkritorja dhe dy miniera sipgrfagésore né Cikatové dhe Gllavicé.
Procesi i prodhimit & hekur-nikelit (Fe-Ni) pérfshin shkrirjen e xcheve g& pérmbajné squfur, si
dhe djegien € l€ndéve fosile, duke ¢liruar n€ atmosferé gaze si SOz, NOx, COz dhe pluhur 8 imét.
Gjaté viteve t€ fundit, n€ stacionet e monitorimit jand regjistruar tejkalime t& ndotésve metaliké,
vecanérisht pér nikelin (Ni), q€ ésht& identifikuar n& nivele mbi kufirin e lejuar prej 20 png/m?. Kéto
tejkalime jang vérejtur né lokacione si Cikatova e Vjetér, Cikatova e Re, Gllobar dhe lagjja ¢
Ferronikelit, sidomos gjat¢ muajve tetor—dhjetor, kur kushtet meteorologjike favorizojné
pérgendrimin ¢ ndotésve.

Monitorimi 1 emisioneve nga “Feronikeli” kryhet pérmes kompanisé “Tehnolab” nga Shkupi, dhe
raportet zyrtare t&€ Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit t8 Kosovés (AMMK) kang evidentuar
periudha me {igjkalim (€ parametrave t€ lejuar pér SO. dhe pluhurat e imét
Pérveg Ferronikelit, n€ territorin e komunés veprojng edhe punishte metalike, guréthyes, fabrika
betoni dhe impiante 1€ nd&rtimit, q& pérb&jng burime t& réndésishme t& pluhurit dhe gazrave ndotés.
Kéto aktivitete ndikojng drejtpérdrejt ng ajrin pérreth, vecandrisht né zonat ¢ banuara afér
Cikatovés dhe Korroticss, ku banorét shpesh raportojné turbullim t& ajrit dhe depozitimin e
pluhurit ng sipérfaqe t€ hapura.

Transporti

Transporti rrugor €sht€ njé tjetér kontribuues i ré&ndésishém né ndotjen e ajrit. N& komuné
qarkullojng rreth 9,843 automjete, pjesa mé ¢ madhe e & cilave jan& me motord me djegie t&
brendshme dhe me teknologji t& vjetér, duke shkarkuar CO=, CO, NOx, SO- dhe grimca PM10.
Lévizja ¢ automjeteve 1& rénda industriale pérgjaté akseve si rruga nacionale Prishting-Pejé dhe
ajo regjionale Mitrovicé-Lipjan, si dhe transporti i mineraleve nga kompleksi industrial n&
Cikatove, rrit ndjeshém pérqendrimet e ndotésve dhe krijon ndotje t& dukshme me pluhur.
Pér mé tepér, mungesa e infrastrukturés pércjeliése, si shtigje pér bigikleta dhe kémbésoré, rrit

varésin€ nga automjetet motorike. Kjo gjendje, e kombinuar me mungesén e kontrollit periodik té
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gazrave {€ shkarkimit dhe p&rdorimin e karburanteve me cilasi t& ulét, e bén transportin njé burim
t€ géndruesh&m té ndotjes né ajér.

NE shumé pjesé urbane, vecanérisht ng qendér t& qytetit dhe rreth rrethit t& Komoranit, ndotja nga
trafiku arrin nivele té larta gjaté orgve t& pikut. Pér shkak t& kushteve t& terrenit dhe mungesgs sé
gielbérimit mbrojtés, ndotésit shpgrmdahen ngadalé, duke ndikuar né shéndetin e qytetaréve dhe
né€ pérkeqésimin e cilésisé s& jetés urbane.

Ngrohja lokale

Njé& ndér burimet kryesore sezonale t& ndotjes sg ajrit n& Gllogoc &shté ngrohja lokale gjatg dimrit,
Sipas t€ dhénave t& PLVM, théngjilli dhe druri dominojné si burime energjetike n& krahasim me
peletin  dhe nafién, si né objektet publike, ashtu edhe n& ekonomits familjare.
Pérdorimi i sobave & vietra dhe kaldajave pa sisteme filtrimi ¢liron né atmosfers sasi t& médha
pluhuri, CO, NOx dhe komponime organike t€ pagéndrueshme. Kéta ndotés ndikojné drejtpérdreit
né cilésing e ajrit, sidomos né periudhat me inversone termike, kur shtresat e ajrit té fiohts e mbajng
ndotjen e bliokuar prans tokés.

N& kéto kushte, pérqendrimet ¢ PM10 dhe PM2.5 rriten ndjesh&m, shpesh duke tejkaluar normat
¢ lejuara ligjore, si¢ déshmohet nga t&€ dhénat e stacionit t& monitorimit né gytet. N& vitin 2018, u
regjistruan 82 ditt me tejkalime 18 parametrave 1€ PMI10, kryesisht gjaté dimrit.
Ky problem &shté i pranishém sidomos n& zonat e dendura t& banimit ku pérdoren dru dhe qymyr
per ngrohje, ndérsa mungojné sistemet e garkuilimit t& ajrit.

Nj& zgjidhje e géndrueshme, e permendur n& PLVM, &sht& instalimi i sistemit ¢3 ngrohjes gendrore
me bashk&prodhim t& energjise {(ko-gjenerim) duke shfrytézuar nxeht&sing q€ lirohet nga kullat e
ftohjes s& Ferroniketit. Kjo masé do t& reduktonte ndjeshém pérdorimin e léndéve djegése fosile
dhe emetimet ¢ ndotésve lokals,

Ndotja nga bizneset e vogla dhe aktivitetet urbane

Pérvec industrisg dhe transportit, njé ndikim t& réndésishém kang edhe objektet komerciale t&
vogla, si furrat e bukés, restorantet, kafenets, hotelet dhe dyqanet, & pérdorin lénds djegése pér
ngrohje ose pérgatitje ushgimore. N& komuné Jané regjistruar rreth 280 objekte t& tilla, t& cilat
[&shojné né atmosferé grimea PM10), PM?2.5, SO dhe CO.

Ky Hoj ndotjeje &sht& i shp&mdaré na ményré 1€ barabarté népér lagjet urbane, por ndikon
ndjesh&m né cilésing e ajrit pér shkak t& mungeses s€ oxhageve t& larta dhe ventilimit efikas. Kjo

bén g€ ndotja t& grumbullohet n& shtresat e uléta (& atmosferés, sidomos né periudhén e dimrit.
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4.1.2 Té dhéna statistikore
Sipas Raportit t&€ Agjencisé s&¢ Mjedisit 2023

Tabela 3. Cilésia e ajrit né Drenas

PMI10 (pg/m?) 45 40 Tejkalim

SO: (ng/m®) 55 50 Tejkalim
NO: (ng/m?®) 35 40 Brenda normés
CO2 (ppm) 420 - normal

Vlerat tregojné se cilésia e ajrit né disa zona urbane tejkalon kufijté e lejuar pér PM10 dhe SO.,

sidomos gjaté dimrit dhe periudhave me aktivitet t& larté industrial.

Cilésia e ajrit né disa zona
urbane

45 L .
¢ e | A SRR
PM10 (pg/m?®) SO, (ug/m?) NO> (ug/m?) COz (ppm)

Vlera mesatare vjetore Kufiri i lejuar (Kosove) s Statusi

Figura 3. Cilésia e ajrit né disa zona urbane

4.2 Ujérat
4.2.1 Burimet e ujit

 Ujérat sipérfagésore: Lumi Drenica dhe pérroskat lokale p&rdoren pér ujitje n& bujqési.

» Ujérat néntokésore: Pérdoren pér ujitjen e tokave dhe furnizimin e komuniteteve rurale.
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4.2.2 Ndotja e ujérave

Ndotja e ujérave pérbén njé ndér sfidat mé té réndésishme mjedisore né territorin e Komunés sé
Drenasit, duke ndikuar drejtpérdrejt né cilésiné e burimeve ujore sipérfaqésore dhe néntokésore.
Burimet kryesore t&€ ndotjes jané shkarkimet industriale, ujérat e zeza té patrajtuara dhe rrjedhjet
difuze nga aktivitetet bujqésore. Mungesa e trajtimit t& ujérave t& ndotura nga zonat urbane dhe
industriale, si dhe deponimi i pa kontrolluar i mbetjeve, kané ndikuar n& pérkeqésimin e
parametrave fiziké, kimiké dhe biologjiké t& ujérave.

* Shkarkimet industriale dhe ujérat e zeza té pa trajtuara jané faktorét mé té réndésishém qé
ndikojné né cilésiné e ujit. Fabrika “NewCo Ferronikeli” dhe disa subjekte t& tjera ekonomike
léshojné ujéra teknologjike me pérmbajtje t& larté ndotésish organiké dhe inorganik, t& cilét
pérfundojné né pérroska dhe né lumin Sitnicé. Gjithashtu, mungesa e impianteve t& trajtimit t&
ujérave t€ ndotura né shumicén e zonave banesore shkakton derdhje t& drejtpérdrejté t& ujérave t&
zeza n€ kanalet ujémbledhése, duke rritur ngarkesén organike dhe mikrobiologjike né mjedis.

* Sipas Raportit t& Agjencisé s¢ Mjedisit t& Kosovés (2023), né pikat monitoruese pérgjaté lumit

Sitnica jang evidentuar disa tejkalime t& parametrave bazé t& cilésisé sé ujit, si mé poshté:

Tabela 4. Cilésia e ujit té lumit Sitnicé

III!

NH+" (Amoniumi) /‘ Tejkalim
NOs~ (Nitrati) 40 50 Brenda normés
BOD (mg/L) 12 10 Tejkalim
Kripérat totale (mg/L) 350 500 Brenda normés

b



